

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

البرادعی در گفت و گو با الاهرام: امیدواریم ایران غنی سازی اورانیوم را از سرنگیرد

سه شنبه ۲۸ تير ۱۳۸۴ - ۱۹ جولای ۲۰۰۵

"محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفت وگویی تفصیلی با روزنامه مصري "الاهرام"، دیدگاههای خود را درباره پرونده هسته ای ایران، طرح پیشنهادی اروپا و مذاکره با آمریکا بیان کرد.

درباره طرح اتحادیه اروپا به ایران که در پایان ماه جاری میلادی ارائه می شود در چارچوب یک راه حل فراگیر برای مشکل برنامه هسته ای ایران سخن گفت.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، به گفته البرادعی طرح اتحادیه اروپا به ایران که در پایان ماه جاری میلادی در چارچوب یک راه حل فراگیر برای مشکل برنامه هسته ای ایران ارائه می شود، همه جوانب سیاسی، امنیتی و اقتصادی، اعم از عادی سازی روابط ایران با غرب، برداشته شدن مجازات های اقتصادی اعمال شده علیه این کشور و وارد کردن فناوری پیشرفته و همزمان اطمینان بخشی به جامعه بین المللی درباره صلح آمیز بودن این برنامه را در بردارد.

بخش اصلی گفت وگویی تفصیلی البرادعی درباره پرونده هسته ای ایران با روزنامه دولتی "الاهرام"، به این شرح است:

ایران قصد دارد فعالیت های غنی سازی اورانیوم را که از نوامبر گذشته به حال تعلیق درآمده از سرگیرد؛ آژانس با این تحول چگونه تعامل خواهد کرد؟- به ویژه که چنین اقدامی می تواند نقض توافق این کشور با اتحادیه اروپا مبنی بر تعلیق این فعالیت ها به شمار رود-

پرونده هسته ای ایران، یکی از پیچیده ترین پرونده هایی است که جامعه بین المللی و آژانس در حال حاضر با آن در حال تعامل هستند. این پرونده که تنها قله کوه یخ است ناشی از مشکلات زیادی از جمله امنیت منطقه ای، گروه های تندروی خارج از ایران، اتهامات مربوط به نقض حقوق بشر، محاصره اقتصادی تحمیل شده بر ایران و سایر مسائل و ابعاد سیاسی و اقتصادی است که عمر آن به حدود ۲۶ سال پیش یعنی زمان انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ میلادی می رسد.

مذاکراتی که بین اتحادیه اروپا از یک سو و ایران از سوی دیگر در جریان است منعکس کننده وجود این خواست مشترک است که حل این مسأله باید در چارچوب نگاه به مسأله از منظر فراگیر و همه جانبه صورت گیرد و به همین دلیل، محورهای مطرح برای بحث و بررسی طرفین، مسأله هسته ای، امنیت منطقه ای، مجازات های اقتصادی و ارائه فناوری هسته ای به ایران را در برمی گیرد و به عقیده من، این تنها شیوه برای حل این مسأله است.

ما امیدواریم که ایران فعالیت های غنی سازی اورانیوم را در حال حاضر از سرنگیرد زیرا همچنان مسائلی درباره آنچه مربوط به برنامه هسته ای ایران که در طول دو دهه گذشته مخفی بوده، باقی است که آژانس هنوز اقدام به حل و فصل آنها نکرده است.

آیا همکاری بین آژانس و ایران پیشرفت زیادی داشته است؟

بله؛ پیشرفت زیادی به دست آورده ایم؛ کاری در برابر ما هست که باید پیش از آنکه جامعه بین المللی اعتماد خود را از ماهیت برنامه هسته ای ایران از دست بدهد به اتمام برسانیم. خللی در صداقت و اعتماد وجود دارد و ایران باید در اعتماد سازی دوباره، سهیم باشد.

ایران چگونه می تواند اعتماد سازی دوباره کند؟

به نظر من، ایران باید به مذاکرات خود با اتحادیه اروپا که آمریکا در حال حاضر آن را تشویق می کند، ادامه دهد؛ این تغییری مهم در موضع آمریکاست که در ابتدای این مذاکرات، مشوق آن نبود. این گامی مثبت در مسیر حل متوازن و راضی کننده به شمار می رود که همه ابعاد موضوع را خواه در زمینه عادی سازی روابط با غرب یا برداشته شدن مجازات ها و ارائه فناوری پیشرفته به ایران یا اطمینان از صلح جویانه بودن برنامه هسته ای ایران برای جامعه بین المللی را مدنظر قرار می دهد.

طرف ایرانی در حال حاضر منتظر پیشنهاد کامل و فراگیری است که اتحادیه اروپا در پایان ماه جاری یا آغاز ماه آینده در چارچوب یک راه حل فراگیر و همه جانبه به تهران ارائه خواهد کرد و امید داریم که این امر، سرآغازی برای پیشرفت و دستیابی به حل و فصل مشکلات باشد.

من نمی توانم بگویم این راه حل نهایی چیست زیرا این مسأله، کاملاً سیاسی است. من همه طرف ها از جمله آمریکا را به ادامه مذاکرات تشویق می کنم زیرا معتقدم ناگزیر در مرحله ای باید گفت وگویی مستقیم بین دو طرف انجام شود زیرا هنگام گفت وگو درباره امنیت منطقه ای، اتحادیه اروپا هرگز نمی تواند ضمانت های امنیتی به ایران ارائه کند.

آیا براساس پیمان بین‌المللی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (NPT)، غنی‌سازی اورانیوم حق کشورها نیست؟

البته؛ اما غنی‌سازی اورانیوم همزمان می‌تواند هر کشوری را در صورتی که اورانیوم بسیار غنی‌شده در اختیار داشته و دارای توان‌مندی‌های صنعتی و ساختار زیر بنایی باشد به دستیابی به سلاح هسته‌ای در مدت شش ماه تا تقریباً یک سال نزدیک کند.

این موضوع نگران‌کننده نه فقط در مورد ایران بلکه در خصوص همه کشورهای است که این بخش حساس از چرخه سوخت هسته‌ای اعم از غنی‌سازی اورانیوم یا بازیافت پلوتونیوم از سوخت مصرف‌شده را دارند.

مشکل ایران، نقص بزرگی را که در پیمان منع گسترش وجود دارد آشکار کرده است که آن این است که «حق هر کشوری است که به‌تنهایی اقدام به غنی‌سازی اورانیوم یا بازیافت پلوتونیوم کند»؛ امری که قرار گرفتن این بخش حساس از سوخت هسته‌ای تحت نظارت بین‌المللی را ایجاب می‌کند و به همین دلیل امیدوارم که در آینده، برای وضع چارچوبی جدید برای استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای تلاش کنیم به‌گونه‌ای که برای هر کشوری صرف‌نظر از گرایش‌های سیاسی آن، حق دستیابی به فناوری هسته‌ای برای مثلاً تولید انرژی برق وجود داشته باشد. در غیر این صورت، ما در طول 20 سال آینده، شاهد 30 کشور دارای سلاح هسته‌ای در خارج از چارچوب پیمان بین‌المللی منع گسترش و نظام منع اشاعه خواهیم بود.

به لحاظ قانونی، بی‌شک ایران، حق غنی‌سازی اورانیوم را دارد اما به‌خاطر پیشینه و مخفی‌بودن برنامه هسته‌ای ایران که مخالف تعهدات این کشور براساس معاهده بین‌المللی است و علاوه بر آن وضعیت بحرانی خاورمیانه، در جامعه بین‌المللی نگرانی‌های زیادی در مورد برنامه هسته‌ای ایران وجود دارد.

به‌رغم تحولاتی که در موضع آمریکا ذکر کردید، در داخل آمریکا گرایش‌هایی وجود دارد که پذیرش مذاکره با ایران یا کره‌شمالی را بدین معنا می‌داند که این مجوز را به نظام‌هایی می‌دهد که از دیدگاه آمریکایی‌ها به بهانه غیر دموکراتیک بودن از مشروعیت برخوردار نیستند. به اعتقاد من، سخن از دموکراسی و حقوق بشر پیش از تأمین امنیت جامعه بین‌المللی در برابر گسترش سلاح‌های هسته‌ای ناممکن است.

امیدوارم مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا ادامه یابد و این مذاکرات، مذاکره بین ایران و آمریکا را در پی داشته باشد، زیرا هرگونه رویکردی به سوی افزایش تنش، برای "همه طرف‌ها" زیان‌بار خواهد بود. آیا می‌توان طرح پیشنهادی اتحادیه اروپا را یک معامله به شمار آورد؟ البته؛ زیرا به هر حال این طرح، در پایان باید معامله‌ای باشد که همه طرف‌ها احساس رضایت کنند و منافع آنها محقق شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس مجمع ملی عراق اعلام کرد، اعضای مجمع ملی یکشنبه‌ی آینده طرح قانون همه‌پرسی درباره‌ی قانون اساسی عراق را تصویب خواهند کرد.

سه شنبه ۲۸ تیر ۱۳۸۴ - ۱۹ جولای ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - حاکم الحسنی، رئیس مجمع ملی عراق تصریح کرد: اعضای مجمع ملی یکشنبه‌ی آینده طرح همه‌پرسی قانون اساسی را بعد از قرائت کامل آن تصویب خواهند کرد.

الحسنی افزود: در جلسه‌ی مجمع، رئیس و اعضای کمیته‌ی قانونی وابسته به دادگاه عالی جنایی عراق که در برگیرنده‌ی قوانین و اقدامات مربوط به طرح قانون همه‌پرسی است، طرح قانون همه‌پرسی را تقدیم مجمع کردند.

رئیس مجمع ملی عراق خاطرنشان کرد: در این جلسه هم‌چنین قرار شد، بررسی گزارش کمیته‌ی امنیت و دفاع در مجمع ملی عراق با توافق اعضای مجمع در جلسه‌ی محرمانه صورت گیرد.

از سوی دیگر، این روزنامه به نقل از اشرف قاضی، نماینده‌ی دبیرکل سازمان ملل در عراق نوشت: قانون اساسی عراق تنها از سوی عراقی‌ها نوشته خواهد شد و سازمان‌های بین‌المللی تنها می‌توانند مشورت‌هایی را در این خصوص ارائه دهند.

قاضی در جمع خبرنگاران و بعد از دیدار با جلال طالبانی، رئیس‌جمهور عراق تصریح کرد: قانون اساسی عراق نمی‌تواند به دست غیرعراقی‌ها تدوین و تنظیم شود.

وی ادامه داد: دفتر حمایت از قانون اساسی عراق وابسته به سازمان ملل متحد در عراق، این وظیفه‌ی مهم را از طریق کارشناسان قانون اساسی صورت خواهد داد.

قاضی افزود: کارشناسان قانون اساسی مشورت‌هایی را با کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق و کمیته‌های فرعی دیگر وابسته به مجمع ملی انجام داده‌اند.

نماینده‌ی سازمان ملل در عراق خاطرنشان کرد: طالبانی را در جریان نقش سازمان ملل و وظیفه‌ی آن در عراق و هم‌چنین حمایت این سازمان از کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق در مجمع ملی قرار داد.

قاضی همچنین گفت: سازمان ملل متحد بر ضرورت مشارکت تمام گروه‌های عراقی در همه پرس‌ی کلی قانون اساسی و انتخابات آینده تأکید دارد.

حمله به یک کامیون حامل کارگرانی که در یک پادگان آمریکایی مشغول به کار بودند، 13 کشته بر جای گذاشت.

سه شنبه ۲۸ تیر ۱۳۸۴ - ۱۹ جولای ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، منابع خبری اعلام کردند: شبه نظامیان با حمله به کامیون حامل کارگرانی که در پادگان نظامی آمریکا در عراق مشغول به کار بودند، 13 تن از این کارگران را کشتند.

شبه نظامیان با بستن مسیر این کامیون در عقبه، به سوی کارگران شلیک کردند که بر اثر انحراف این کامیون از مسیر سه شهروند عراقی نیز کشته شدند.

از سوی دیگر، بر اثر انفجار یک بمب در مسیر گشتی پلیس عراق در کرکوک، دو نیروی پلیس کشته و چهار تن دیگر زخمی شدند.

یک مقام پلیس عراق اعلام کرد: یکی از کشته شدگان از اعضای حزب اتحادیه‌ی میهنی کردستان عراق بود.

ارتش آمریکا نیز طی بیانیه‌ای اعلام کرد: نیروهای آمریکایی به کمک نیروهای عراقی در یک عملیات جست‌وجو طی 24 ساعت گذشته 9 فرد مظنون به دست داشتن در عملیات‌های نظامی را در موصل و سامرا دستگیر کردند.

جلال طالبانی : هیچ جریان و کشوری در روند تدوین قانون اساسی عراق دخالت نخواهد کرد

دوشنبه ۲۷ تیر ۱۳۸۴ - ۱۸ جولای ۲۰۰۵

رئیس جمهور عراق تأکید کرد هیچ جریان و کشور خارجی در روند تدوین قانون اساسی عراق دخالت نخواهد کرد و همه قشرهای ملت عراق نیز در همه پرس‌ی مربوط به قانون شرکت خواهند کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، جلال طالبانی در دیدار با هیات سازمان ملل متحد به ریاست اشرف قاضی در بغداد تأکید کرد: فقط عراقی‌ها قانون اساسی کشورشان را تدوین خواهند کرد.

موضوع نقش سازمان ملل در عراق و ماموریت‌هایی که برای حمایت از تلاش‌های کمیته تدوین قانون اساسی و ضرورت مشارکت همه ملت عراق در همه پرس‌ی مربوط به قانون اساسی و انتخابات آینده و موضوع بازسازی از جمله مسائلی بود که در نشست طالبانی و اشرف قاضی بررسی شد.

اشرف قاضی نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل متحد نیز در این دیدار گفت: سازمان ملل بر ضرورت مشارکت همه طیف‌ها سیاسی و قشرهای ملت عراق در همه پرس‌ی مربوط به قانون اساسی و انتخابات آینده تأکید دارد.

رئیس جمهور عراق همچنین با حاکم حسنی رئیس مجمع ملی (پارلمان) دیدار کرد که این دیدار در چارچوب تلاش دولت عراق برای فعال‌سازی عملکرد آن و محدود نشدن آن به شورای وزیران که با چالش‌های امنیتی بزرگی روبرو است، صورت گرفت.

پیش‌نویس قانون اساسی باید تا 15 آگوست (24 مرداد) تهیه شود تا قبل از 15 اکتبر (23 مهر) نیز یک همه پرس‌ی را برای کسب موافقت ملت عراق با آن برگزار شود.

این همه پرس‌ی باید اکثریت آرای ملت عراق را کسب نماید، مشروط بر آنکه دو سوم جمعیت سه استان مجاور از مجموع 18 استان آن را رد نکنند.

در صورتی که قانون اساسی دائمی به تأیید مردم این کشور برسد، انتخابات سراسری باید حداکثر 15 دسامبر (24 آذر 84) به منظور تشکیل دولت جدید تا 31 همان ماه (10 دی 84) برگزار شود.

مقام معظم رهبری در دیدار نخست وزیر عراق: جمهوری اسلامی ایران خواهان عراقی مستقل و

برخوردار از امنیت و رفاه است

دوشنبه ۲۷ تیر ۱۳۸۴ - ۱۸ جولای ۲۰۰۵

حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی امروز در دیدار آقای ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق و هیات همراه، ضمن ابراز خرسندی از تشکیل دولتی برخاسته از مردم در عراق، آقای ابراهیم جعفری را شخصیتی صالح، متدین و متفکر خواندند و تصریح کردند: اولویت اساسی برای جمهوری اسلامی ایران، عراقی مستقل، یکپارچه و برخوردار از امنیت و رفاه است.

به گزارش خبرگزاری "مهر" ایشان در این دیدار که در مشهد مقدس انجام شد، ملت عراق را برادر واقعی ملت ایران دانستند و با تأکید بر اینکه مردم عراق در دوران جنگ تحمیلی نیز از اقدامات رژیم بعث منجر بودند، افزودند: سرنگونی صدام به همان اندازه که برای مردم عراق خوشحال کننده بود، برای مردم ایران نیز خرسند کننده بود.

مقام معظم رهبری با اشاره به اینکه عراق جدید دشمنانی دارد که مخالف امنیت و پیشرفت این کشور هستند، خاطر نشان کردند: اراده‌ای وجود دارد که می‌خواهد با حوادث تلخ و ترورهای کور مانع از برقراری ثبات در عراق شود و به احتمال زیاد صهیونیست‌ها در طراحی این قضایا دست دارند، اما ملت

و دولت عراق با توجه به ثروت های طبیعی و انسانی خود می تواند با همت و عزم راسخ، عراق را آنچنان که شایسته است بسازند.
حضرت آیت الله خامنه ای، حضور نظامیان آمریکایی در عراق را موجب زحمت و آزار برای مردم عراق و منطقه دانستند و تاکید کردند: عراق جدید در دنیای اسلام طرفداران زیادی دارد و ملت های مسلمان و بسیاری از دولت های اسلامی از اقدام های آمریکا در عراق ناخرسند هستند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی، قانون اساسی را مهم ترین مساله پیش روی عراق بر شمردند و افزودند: ملت عراق نشان داده است که خواستار قانون اساسی بر محوریت اسلام است و امید است نمایندگان ملت عراق در مجلس ملی نیز با تدوین چنین قانون اساسی موجبات احیای مجدد جایگاه رفیع عراق در دنیای اسلام را فراهم کنند.

ایشان با تاکید بر لزوم هوشیاری مردم و دولت عراق در قبال توطئه ایجاد تفرقه میان شیعه و سنی خاطر نشان کردند: مردم عراق اعم از شیعه و سنی باید در کنار هم و با همدلی برای ساختن عراق تلاش نمایند و تلاش های استکباری و استعماری برای ایجاد اختلاف را خنثی نمایند.

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین لزوم توجه دولت جدید عراق، به مساله فلسطین را یادآور شدند و افزودند: برغم تلاش آمریکایی ها، فلسطین بعنوان مساله محوری دنیای اسلام باقی خواهد ماند و جا دارد دولت عراق با حمایت از ملت فلسطین و آرمان های این ملت مظلوم، تشخص خود را در دنیای اسلام نشان دهد.

در این دیدار که آقای عارف معاون اول رییس جمهور نیز حضور داشت، آقای ابراهیم جعفری نخست وزیر عراق با اظهار خرسندی فراوان از سفر به ایران و دیدار با حضرت آیت الله خامنه ای، از امام خمینی (ره) بعنوان رمز پیروزی انقلاب اسلامی یاد کرد و افزود: ما امیدواریم با این دیدار صفحه سیاهی که صدام در روابط عراق و ایران بوجود آورده بود بر طرف شود و افق جدیدی در تاریخ روابط دو ملت برادر ایران و عراق گشوده شود.

وی با قدردانی از کمک ها و حمایت های جمهوری اسلامی ایران از ملت عراق در مقاطع سخت و بحرانی، مهم ترین اولویت جدید عراق را بازسازی امور زیر بنایی، حل مشکلات اقتصادی و خدمات رسانی به مردم عنوان کرد و گفت: در این سفر با توجه به حضور تعداد زیادی از اعضای کابینه و مذاکرات خوبی که با مقامات ایرانی انجام گرفته، امید است سطح همکاری های دو کشور در ابعاد مختلف ارتقاء یابد.

نخست وزیر عراق همچنین با تشریح آخرین وضعیت این کشور، روند برگزاری انتخابات اخیر و تشکیل دولت جدید را بسیار خوب توصیف کرد و افزود: در خصوص تدوین قانون اساسی عراق نیز امیدواریم روند خوب طی شود.

وی با تاکید بر اینکه مشکلات امنیتی کنونی در عراق و ترورها و انفجارهای اخیر، با حمایت عوامل خارجی سازماندهی می شوند، گفت: برغم تمام این توطئه ها، روند اقدامات امنیتی خوب است و تلاش های زیادی برای مقابله با این نا امنی ها در حال انجام است

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 27 تیر

سه شنبه 28 تیر ۱۳۸۴ - 19 جولای ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود با چاپ عکس هائی از دیدار رییس جمهور خاتمی و نخست وزیر عراق از امیدواری ها به روابط حسنه دو کشور بعد از چهل سال خصومت و چالش نوشته اند.

حمله شدید جناح راست به وزارت نفت و قراردادهائی که در این روزها در بخش های مختلف این وزارت خانه با شرکت های داخلی و خارجی بسته می شود و پاسخ دولت به آنها و اخباری درباره اکبر گنجی روزنامه نگار زندانی از جمله دیگر اخبار و گزارش های روزنامه های امروز صبح است.

شرق نوشته در جریان سفر نخست وزیر عراق مسائل اقتصادی و سیاسی مهمی حل شده است. به نوشته این روزنامه سفر رییس دولت عراق کارنامه سیاست خارجی دولت محمد خاتمی را کامل می کند.

همشهری خبر داده که رییس دولت عراق از هاشمی رفسنجانی رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام برای دیدار از عتبات دعوت کرده و وی گفته آرزو دارد به چنین سفری دست بزند.
همبستگی قرار داد الجزایر را مبنای گفتگوهای دو کشور دانسته است. اشاره این روزنامه به قراردادی است که بین شاه سابق ایران و صدام حسین معاون وقت ریاست جمهوری عراق بسته شد و از روند رود را مرز آبی و مشترک دو کشور شناخت. قراردادی که بعد توسط صدام با حمله به ایران لغو شد و ده سال بعد بار دیگر توسط وی تأیید شد.

گفتگوهای ایران و اروپا با توجه به ابهام‌هایی که در مورد هیات مذاکره‌گر و ترکیب آن وجود دارد از جمله گزارش‌هایی است که روزنامه‌های مختلف تهران به آن پرداخته‌اند.

شرق از زبان سخنگوی هیات مذاکره‌گر ایران نوشته اروپایی‌ها پیشنهادهای جدیدی ارائه خواهند داد که نباید تحت تاثیر انتخابات ریاست جمهوری ایران تغییری پیدا کند اما به هر حال بعید نیست.

به نوشته روزنامه **ایران** کمال خرازی وزیر خارجه نیز درباره مذاکرات با اروپا ابراز امیدواری کرده که در پیشنهادهای تازه اروپا غنی‌سازی اورانیوم ایران پیش‌بینی شده باشد.

به نوشته همین روزنامه وزیر خارجه در پاسخ سئوالی درباره احتمال تغییر در طرح اروپایی‌ها به دلیل تغییر دولت در ایران، گفت البته این امکان وجود دارد و این اشتباه آنها است.

به نوشته **شرق** خرازی گفته است مسأله غنی‌سازی و اصولاً فعالیت‌های هسته ایران به دولتها بستگی ندارد و مربوط به نظام است و تصمیم‌گیری عالی‌ترین مراجع نظام است و با تغییر دولت هیچ تغییری در سیاست ما رخ نخواهد داد. دلیلی ندارد که اروپایی‌ها بخواهند دلیل تغییر در دولت ایران طرح خود را تغییر دهند، آنها باید طرح خود را صادقانه ارائه دهند تا ببینیم حلال مشکلات هست یا نه.

کیهان سرمقاله خود را به جدالی اختصاص داده که بین احمد توکلی رییس مرکز پژوهش‌های مجلس با وزارت نفت در جریان است. جدالی که در یک سو این چهره جناح راست وزارت نفت را متهم کرده که در آخرین روزهای کاری دولت خاتمی قراردادهایی بسته که میلیاردها تومان زیان به کشور وارد می‌کند و از سوی مقابل وزارت نفت و شرکت پتروشیمی نشان داده اند که قراردادهای بر اساس منافع کشور بسته شده است.

کیهان جانب مرکز پژوهش‌های مجلس را گرفته و نوشته بیژن زنگنه وزیر نفت باید از مجلس و مجمع تشخیص مصلحت نظام عذرخواهی کند. این روزنامه در مقاله دیگری به مدیران دولتی توصیه کرده که دو هفته‌ای که تا پایان دولت خاتمی مانده منتظر نمانند و به رییس جمهور منتخب استعفا بدهند تا دست‌هایش برای انتخاب‌های جدید باز باشد.

گزارشی درباره وضعیت اکبر گنجی در **شرق** نشان می‌دهد که به گفته همسرش وی روزهای گذشته مانع از آن شده است که سرم به او وصل شود.

اما روزنامه **کیهان** در مقاله‌ای این سئوال را مطرح کرده که عکس‌هایی که اکبر گنجی را در حال ضعف نشان می‌دهد و در سراسر جهان پخش شده از کجا توانسته به خارج از زندان برود.

کیهان به اصالت این عکس‌ها شک کرده و نوشته ممکن است این نیز بخشی از پروژه جنجال آفرینی اصلاح‌طلبان باشد.

به نوشته **همبستگی** بهمن کشاورز حقوق‌دادن گفته است بر اساس اصلی از قانون اساسی رییس قوه قضاییه می‌تواند برای گنجی تقاضای عفو کند. همین روزنامه نوشته هاشم آقاچری در یک سخنرانی از قوه قضاییه خواسته راساً به آزادی کردن گنجی دست بزنند و قبل از آنکه دیر شود او را از زندان به در آورد.